
 

建设项目竣工环境保护验收监测报告 

 
 

 

绵环监字［2017］第 11 号 
 

 

 

 

 

      绵阳新晨动力机械有限公司         
项目名称：   30 万台发动机异地重建项目   

 
 
 

委托单位：   绵阳新晨动力机械有限公司    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

绵阳市环境监测中心站 

二〇一七年三月 



 

项 目 名 称：绵阳新晨动力机械有限公司 30 万台发动机异地重

建项目 

承 担 单 位： 绵阳市环境监测中心站 
 
 
 
 

站       长： 
[...]
安装排气歧管→安装排气管隔热罩→安装油轨→安装进气歧管总成→安装碳罐

电磁阀→安装线束及线束支架→安装左右托架组→安装回油金属管、进气歧管支

架、机油标尺→安装风扇→安装各种管件的连接、堵头→检漏→整机下线 

3、A 系列汽油发动机总装 

⑴、缸盖部装：缸盖→气门及油封部装→气门组件部装→安装气门挺柱→安

装双头螺柱、定位销→安装调温器组件、进水管、旁暖水管→安装曲轴后油封、



绵阳新晨动力机械有限公司 30 万台发动机异地重建项目竣工环境保护验收监测报告                                  

 18 

曲轴后油封座→安装曲轴前油封→安装活塞连杆组件→缸盖罩装配→安装机油

盘挡板→安装机油滤清器组件； 

⑵、缸体部装：缸体→安装双头螺柱→装配工艺托架、录入缸体信息→安装

主轴承盖→安装油量调节器总成→安装曲轴、主轴瓦→安装活塞连杆组件→安装

机油管总成→安装定位销套及气缸盖垫； 

⑶、总装：缸体、缸盖总装→安装凸轮轴及盖→气门间隙复查→安装 VVT

控制器及排气凸轮轴链轮→前后吊钩装配→安装机油泵总成→安装链条、机油喷

嘴→安装曲轴正时链轮、半园键→安装正时链条→安装下链条导板→安装减震板

总成→安装滑履组件→安装紧链器组件→安装链轮室盖→安装前托架、前托架支

撑→安装后油封座组→机油机滤器装配→安装机油盘→安装 VVT 盖板→安装爆

震传感器→安装后隔板→安装飞轮→安装离合器压盘总成→安装曲轴皮带轮→

安装拆卸工艺夹具→安装凸轮轴正时机油控制阀→安装链条振动阻力器→安装

火花塞→安装缸盖罩→缸体和缸盖打号、拓号→安装点火线圈总成→安装水泵及

水泵轮→安装空调压缩机及其支架→安装发电机→安装发电机皮带→安装机油

滤清器座→安装机油滤清器座支架→安装进气歧管→安装节气门体支架→安装

油轨总成→安装节气门体→安装碳罐电磁阀支架→安装排气歧管及隔热罩→安

装通风阀胶管及各类胶管件→安装线束→总成试漏→整机下线。 

4、D 系列柴油发动机总装 

D 系列柴油发动机生产主要由总装循环线、缸盖部装线 2 部分构成，整个生

产过程的主要力矩参数全部由瑞典阿特拉斯公司提供的拧紧设备确保，相关零件

的拧紧力矩由日本东日公司提供的定扭矩风扳确保，全线间隙测量设备由上海天

永公司提供，相对较高的自动化程度和过程量化确保了 D 系列柴油发动机的每

个工序质量的稳定。本项目 D 系列柴油发动机生产工序如下： 

⑴、缸盖部装：缸盖→安装气门、火花塞套、火花塞、水温传感器→气门油

封压装及锁夹压装→安装摇臂弹簧、摇臂轴、摇臂→安装前后暖水管(封水盖板)

及出水管； 

⑵、缸体部装：缸体→安装曲轴及瓦→活塞连杆部装→活塞连杆总装→安装

齿轮室箱体及后油封座→安装机油盘及集滤器→安装高压泵及齿轮组→安装齿

轮室盖及驱动→安装飞轮及曲轴皮带轮→安装水泵及真空泵； 

⑶、总装：缸体、缸盖总装→气门间隙复查→安装高压油管及油轨→安装排



绵阳新晨动力机械有限公司 30 万台发动机异地重建项目竣工环境保护验收监测报告                                  

 19 

气管及压缩机→安装增压器及进回油装置→安装节气门体、EGR 及进气连接管

→安装转向助力泵及进水管→安装综合皮带及正时齿带→安装线束→安装机油

标尺及左右托架→安装回油管及整机试漏→整机下线。 

3.2.4 试车 

本项目总装完成的各类发动机必须进行试车。对于各系列汽油发动机，可在

同一试车间完成试车工序，最多可同时有 33 台汽油发动机试车；对于柴油发动

机，单台柴油发动机置于单独的隔声试车间内试车，试车台架由江苏联通制造。

本项目试车流程可简述如下： 

⑴、将需要试车的发动机安装于试车台上，并向油箱中添加一定量燃料； 

⑵、通过控制台点火试车，并记录下发动机相关性能数据； 

⑶、发动机下试车线，对于合格的发动机包装入库；对于不合格的发动

机，返回总装车间维修。 

3.3 污染物产生、治理措施及排放及排放 

3.3.1 有组织废气治理措施 

（1）制芯废气和浇注废气治理措施 

项目制砂芯采用的成品砂中含有约 2%的酚醛树脂，其在制芯和浇注过程中

受热将分解产生少量甲醛和苯酚。经金属网过滤器处理后的烟气经 15m 高的排

气筒排放。与熔炼炉烟气共用排气筒。 

（2）抛丸清理粉尘治理措施 

项目抛丸处理过程中产生的少量氧化铝粉尘通过脉冲布袋除尘器处理后，经

15m 高的排气筒排放。 

（3） 汽油燃烧废气治理措施 

项目汽油发动机试车工段将使用汽油，产生汽油燃烧废气，主要含非甲烷总

烃。通过发动机自带的金属网过滤器净化后接入装配的排气管道，通过 12m 高

的排气筒引自试车间楼顶排放，属间歇排放。 

（4）理化实验室废气 

理化实验室主要使用硫酸和盐酸溶解试样，产生氯化氢和硫酸雾废气，废气

通过干式酸性废气净化器净化后，通过 15 米高排气筒排放。 

（5）Y 发动机缸体铣床废气 



绵阳新晨动力机械有限公司 30 万台发动机异地重建项目竣工环境保护验收监测报告                                  

 20 

机加车间 Y 机缸体打磨产生的含尘废气通过滤筒除尘器净化后，通过 15 米

高排气筒排放。 

（6）机加缸盖铣床废气 

    机加车间的打磨后的 Y 机缸体通过切削液冷却降温，切削液挥发产生的有

机废气通过 15 米高的排气筒排放。 

 

3.3.2  生产废水生活污水治理措施及排放 

本项目铸造工段的浇注、制芯设备冷却水和热处理工序的调质用水及发动机

试车工段的发动机冷却水循环使用。项目正常生产过程中产生的废水主要为清洗

废水(1m3/d)、废切削液(0.07m3/d)、车间清扫水(1m3/d)、浸渗清洗废水(0.3m3/d)

和生活污水(122m3/d)。 

1、生产废水：本项目废切削液、产品清洗废水中污染物浓度较高，其中，

废切削液产生量为 0.07m3/d，废水中主要污染物为 CODcr 、SS；清洗废水产生

量为 1m3/d，废水中主要污染物为 CODcr 、SS。项目车间清扫水和浸渗清洗废

水中污染物浓度相对较低，其中，车间清扫水产生量为 1m3/d，废水中主要污染

物为 CODcr 、SS、LAS；浸渗清洗废水产生量为 0.3m3/d，废水中主要污染物为

CODcr 、SS、LAS。 

本异地重建项目废水处理站设计处理废水量为 10m3/d。能够满足本项目废

水的处置要求。其处理流程如下： 

为保证后续工艺的稳定运行，经隔油池隔油后的废水首先进入调节池，以均

化水质、调节水量。调节池内的废水用泵以稳定的流量泵入一体化处理系统，该

系统分为二个区，即反应区、斜板沉淀区。首先，废水进入反应区内，该区内设

有 pH 自控系统和搅拌系统，通过 pH 计控制，自动加药调节 pH 值至碱性，再

投加破乳药剂及絮凝剂。废水中乳化液便以絮凝物形式迅速从废水中分离出来，

之后进入斜板沉淀区进行固液分离，沉淀污泥进入污泥池，上清液进一步生化处

理。出水首先自流入 ABR 反应池将废水中不易分解的大分子有机物质分解为易

于分解的小分子物质，再进入 SBR 反应池通过间歇式生化反应，彻底降解有机

物、LAS、石油类等污染物。最终进入市政污水管网送至永兴污水处理厂。生产

废水治理工艺流程见下图 7-1。 

 



绵阳新晨动力机械有限公司 30 万台发动机异地重建项目竣工环境保护验收监测报告                                  

 21 

 

 

 

 

 

 

图 3-6  项目废水处理站工艺流程图 
 

2、生活污水：产生量为 96.6m3/d，废水污染物主要为：CODcr、SS、NH3-N。

生活污水通过厂区化粪池处理后进入市政污水管网送至永兴污水处理厂。 

3.3.3 固体废弃物处理措施 

项目熔炼炉产生的废渣全部定期交绵阳市富润金属回收有限公司处置；布袋

除尘器收集的含铝粉尘、毛坯清理工序产生的废铝屑全部返回熔炼炉熔炼；制芯

工序所使用的成品砂只使用一次，废砂全部交生产厂家(成都长江造型材料有限

公司)回收处置；各类废矿物油和废旧棉纱、手套及隔油沉淀池产生的废油泥均

定期交由安县明航矿物油科技有限公司处理；废切屑、废铝屑废铁（废旧螺栓等）、

等由交由绵阳市富润金属回收有限公司、绵阳市阳晨汽车零部件有限公司、四川

瑞和丰元环保科技有限公司处理；厂区员工产生的生活垃圾由当地环卫部门统一

收集后处置。 

表 3-5  项目固体废弃物产生及处置情况表      单位：t/a 

类别 产生量 处置方式 削减量 排放量 

熔炼炉废渣 223.5 
定期交绵阳市富润金属回收有限公司

处置 
223.5 0 

含铝粉尘 11 全部返回熔炼炉熔炼 11 0 

废铝屑 121.78 
定期交由绵阳市富润金属回收有限公

司、绵阳市阳晨汽车零部件有限公司、 

四川瑞和丰元环保科技有限公司处理 
121.78 0 

废砂 3017.78 定期交由成都长江造型材料有限公司 3017.78 0 
废导轨油 

3.97 
定期交由安县明航矿物油科技有限公

司处理 
3.97 

0 
废煤油 0 
废珩磨液 0 
废防锈油 0 
废液压油 0 
废油泥 0 

泵 
污水 调节池 接触氧化 

二沉池 排放 

破乳药剂、絮凝剂 

污泥 

隔油池 

油泥 

一体化处

理装置 ABR 池 
 



绵阳新晨动力机械有限公司 30 万台发动机异地重建项目竣工环境保护验收监测报告                                  

 22 

废旧棉纱、手套  4 四川欣欣环保科技有限公司 4 0 
废水处理站污泥 1.57 四川省中明环境治理有限公司 1.57 0 

废铁屑 300.04 绵阳市富润金属回收有限公司 

绵阳市阳晨汽车零部件有限公司 

四川瑞和丰元环保科技有限公司 

300.04 0 

废铁（废旧螺栓等） 27.27 27.27 0 

生活垃圾 110 由当地环卫部门统一收集处置 110 110 
合计     

 

3.3.4 噪声防治措施 

本异地重建项目建成后，产生的噪声主要为设备噪声，产生噪声的设备主要

有机加车间内各类车床、铣床、磨床、钻床、镗床、试漏机，铸造车间内熔炼炉

风机、振动落砂机、抛丸机，空压机及试车时运转的发动机。 

对于发动机试车时产生的噪声，发动机自带消声器，同时利用厂房隔声；，

磨床采用减振措施。对于其他设备噪声，项目除了尽量选用低噪声设备外，主要

采取的降噪措施是利用厂房隔声，同时，将生产厂房尽量布置在远离周围环境敏

感点的位置，利用距离衰减减小对外环境的影响。 

3.4环评与验收污染治理设施与投资 

项目的环保措施及投资一览表汇总见下表 3-5。 

表 3-6 环保治理措施、投资与验收的治理措施、投资对照表 

类    
别 环评治理措施或设备 环评估算投资

(万元) 实际治理措施或设备 
实际投

资(万
元) 

营 
 
运 
 
期 

有

组

织 
废

气 

熔炼炉烟

气 经布袋除尘器处理后排放，除尘效率≥99% 40 

室内抽风管道、室外风机、金属网

过滤器、脉冲布袋除尘器、电气控

制系统，共计 5 套 
162 

制芯、浇

注废气 铸造车间内设置机械抽风装置 

搬迁原有 
设备设施 

落砂、抛

丸清理粉

尘 

经设备自带的布袋除尘器处理后排放，除尘效率
≥99% 

汽油、柴

油燃烧废

气 

发动机排气管接入试车间内的排气管道，废气通

过 20m 高的排气筒排放 自带金属网过滤器 / 

理化废气 /  室内抽风管道、室外风机、干式酸

性废气净化器、电气控制系统 1 套 
7.6 

Y 机缸体

线 
/  室内抽风管道、滤筒除尘器及控制

系统，共计 2 套 
37 

机加缸盖

铣床 
/  无 / 

废

水 

生产废水 清洗废水、废切削液、车间清扫水、浸渗清洗废

水由厂区内污水处理站处理 
350 污水处理站 168.8 

生活污水 生活污水经预处理池处理后排入园区管网，预处

理池容积 40m3×3 
4 化粪池 90 



绵阳新晨动力机械有限公司 30 万台发动机异地重建项目竣工环境保护验收监测报告                                  

 23 

噪

声 

试车噪声 试车台做好减振基础，试车时的单台发动机置于

单独的隔声间内 
60 自带消声器 / 

试漏机噪

声 厂房隔声，在储气罐的排气口安装消声器 12 无 / 

磨床噪声 厂房隔声，减振 8 自带减振 / 
其他设备

噪声 厂房隔声 / / / 

固

体

废

物 

设防渗固

废暂存间 

，各类矿物油、污水处理站产生的油泥用塑料桶

收集，废旧棉纱、手套用塑料箱收集后，定期交

由四川九洲特种润滑油有限责任公司处理 

固废暂存间 
投资 10 所有固废暂存于 540 ㎡封闭式厂房

（含配套设施） 

145 
一般工业

固废 

熔炼炉废渣定期交德阳市桦欣再生物资回收有

限公司处置 
除尘器收集的粉尘、毛坯清理工序产生的废铝屑

全部返回熔炼炉熔炼 
废砂全部交生产厂家回收处置 

废切屑、废旧螺栓用塑料箱收集后，定期交废品

收购站 

生活垃圾 设置塑料桶、袋收集生活垃圾，由当地环卫部门

统一处置 垃圾桶投资 5 5 

风

险

防

范 

 详见本报告第六章表 6-7 60 调节应急池 2.3 

其

他 
环保监测

仪器 
  

CODcr 在线自动监测仪、数采仪、

超声波明渠流量计、流量槽（玻璃

钢）、PH 计、大气综合采样器、可

燃气体浓度检测仪各 1 台 

18 

施 
工 
期 

扬

尘

防

护 

 
及时清除运输车辆泥土和路面尘土；生产线建设

主体用密目安全网围护；建材及建碴运输车辆密

闭 

10 

及时清除运输车辆泥土和路面尘

土；生产线建设主体用密目安全网